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(3차추경예산)

비봉초등학교



비봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-16 예산액 534,683,000

제1조 2021학년도 비봉초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 502,828,000원"을 세입 · 세출 각각 534,683,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 534,683 502,828 31,855 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,958 0.7

학생복지/교육격차 해소 -5,597 122,375 22.8

기본적 교육활동 9,060 91,016 17

선택적 교육활동 20,409 140,732 26.3

교육활동 지원 7,606 65,652 12.2

학교 일반운영 377 110,950 20.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,445 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 31,401 502,449 93.9

자체수입 학부모부담수입 504 13,570 2.5

자체수입 행정활동수입 -50 1,765 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,454 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 506,894 475,493 31,401

1.지방자치단체이전수입 4,445 4,445 0

1.비법정이전수입 1,800 1,800 0

1.기초지방자치단체전입금 1,800 1,800 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,800 1,800 0

2.교육경비보조금 2,645 2,645 0

1.기초지방자치단체전입금 2,645 2,645 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,645 2,645 0

2.지방교육자치단체이전수입 502,449 471,048 31,401

1.교육비특별회계전입금수입 502,449 471,048 31,401

1.교육비특별회계전입금 502,449 471,048 31,401

1.학교운영비전입금 214,251 214,251 0

2.목적사업비전입금 190,405 149,224 41,181
(성립전_3추)학기중급식비지원금(친농,완주로

컬) : 1,681,000원 * 1교 =
1,681,000

유치원 방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원

비 : 216,000원 * 1교 =
216,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역비 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

(성립전_3추)유치원방역비 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_3추)측량비 : 4,824,000원 * 1교 = 4,824,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 : 4,320,000원 * 1

교 =
4,320,000

(성립전_3추)유치원 책꾸러미 지원 : 640,000

원 * 1교 =
640,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)유치원 무선환경 구축 : 

6,310,000원 * 1교 =
6,310,000

유치원 무선환경 구축 : -270,000원 * 1교 = -270,000

3.급식비지원금 65,476 75,256 -9,780
급식비지원금(유,초등) : -9,780,000원 * 1교 

=
-9,780,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 12,600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 1,710 1,710 0

6.누리과정비지원금 18,007 18,007 0

2.자체수입 15,335 14,881 454

1.학부모부담수입 13,570 13,066 504

1.수익자부담수입 13,570 13,066 504

1.급식비 13,570 13,066 504

1.급식비 9,624 9,120 504 교직원급식비 : 504,000원*1회= 504,000

2.우유급식비 3,946 3,946 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

2.행정활동수입 1,765 1,815 -50

1.사용료및수수료 5 55 -50

1.사용료및수수료 5 55 -50

1.사용료 0 50 -50 시설사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

3.기타수입 12,454 12,454 0

1.전년도이월금 12,454 12,454 0

1.순세계잉여금 12,454 12,454 0

1.순세계잉여금 12,454 12,454 0

1.순세계잉여금 12,454 12,454 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 534,683 502,828 31,855
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,958 3,958 0

1.기타 교직원보수 1,608 1,608 0

1.교직원대체인건비 1,608 1,608 0

1.[초]직원대체인건비 1,608 1,608 0

1.기간제직원인건비 1,608 1,608 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 2,350 0

1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.[초]직무연수 700 700 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,375 127,972 -5,597

1.급식 관리 91,073 99,402 -8,329

1.학교급식운영 91,073 99,402 -8,329

1.[초]조리원인건비 0 460 -460

1.무기계약직원인건비 0 460 -460 초과근로수당및인건비 : -230,000원*2회= -460,000

2.[초]급식재료구입비 73,456 81,444 -7,988

1.급식용식재료비 73,456 81,444 -7,988 식품비 : -9,669,000원*1회= -9,669,000

(성립전_3추)식품비 : 840,500원*2회= 1,681,000

3.[초]우유급식비 3,977 3,977 0

1.우유대금 3,977 3,977 0

4.[초]급식운영비 11,651 11,042 609

1.일반수용비 6,182 6,362 -180 급식기구수선비 : 4,000원*1회= 4,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품구입 : -41,000원*1회= -41,000

위생교육경비 : -43,000원*1회= -43,000

음식물쓰레기처리비 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 5,089 4,300 789 가스비 : 789,000원*1회= 789,000

3.비품구입비 380 380 0

5.[초]대체인건비 1,989 2,479 -490

1.기간제직원인건비 1,989 2,479 -490
조리사및조리원대체인건비 : -70,000원*7

일=
-490,000

2.보건관리 18,286 15,554 2,732

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,874 10,274 3,600

1.[초]응급학생후송비 40 200 -160

1.학생복지비 40 200 -160 부상학생후송비및치료비 : -20,000원*8회= -160,000

2.[초]학생건강검사 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

3.[초]보건실운영 10,114 8,114 2,000

1.기간제직원인건비 3,646 3,646 0

2.교직원복지비 84 84 0

3.학생복지비 6,384 4,384 2,000 학습자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 800,000원*2

회=
1,600,000

(성립전_3추)감염병예방관리 : 200,000원

*1회=
200,000

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.[초]방역활동도우미인건비 1,760 0 1,760

1.기간제직원인건비 1,760 0 1,760
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,760,000원*1명=
1,760,000

2.학교환경위생관리 4,412 5,280 -868

1.[초]먹는물관리 2,932 3,800 -868

1.일반수용비 2,932 3,800 -868
수질검사료(정수기,지하수) : -250,000원

*1회=
-250,000

저수조청소료 : -110,000원*2회= -220,000

정수기유지보수 : -398,000원*1회= -398,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 13,016 13,016 0

1.학생복지운영 13,016 13,016 0

1.[초]학생교과서구입 7,516 7,516 0

1.교육운영비 7,516 7,516 0

2.[초]학생성장포트폴리오제작 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.[초]지역교과서 (사회과) 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기본적 교육활동 91,016 81,956 9,060

1.교과 활동 70,711 61,601 9,110

1.교과활동지원 19,410 19,410 0

1.[초]학습준비물구입 5,450 5,450 0

1.학습준비물 5,450 5,450 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 11,960 11,960 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 4,200 5,200 -1,000

1.[초]교과운영 4,200 5,200 -1,000

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -500,000원*2종= -1,000,000

3.체육 교과활동 7,897 6,500 1,397

1.[초]교과운영 7,897 6,500 1,397

1.교육운영비 6,600 5,100 1,500 교육용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_3추)2021년 학교스포츠클럽활동비

 활동비 : 500,000원*1회=
500,000

2.비품구입비 1,297 1,400 -103 체육기구구입 : -103,000원*1회= -103,000

4.유치원 교과활동 39,204 30,491 8,713

1.[유]교과운영 37,704 28,991 8,713

1.일반수용비 2,680 350 2,330 교육과정제본비 : -10,000원*5부= -50,000

현수막제작 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_3추)케이블 구축 : 2,440,000원*1

식=
2,440,000

2.운영수당 640 1,100 -460 보결수당 : -10,000원*46시간= -460,000

3.교육운영비 24,994 22,071 2,923 교육용품구입 : 1,166,500원*2회 = 2,333,000

졸업앨범제작 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 : 40,000원*16

명=
640,000

4.학습준비물 3,400 3,400 0

5.학생복지비 2,370 2,070 300
(성립전_3추)방역물품구입 : 150,000원*2

회=
300,000

6.비품구입비 3,620 0 3,620
(성립전_3추)무선AP 구입 : 1,935,000원*2

개=
3,870,000

무선AP 구입 : -125,000원*2개= -250,000

2.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 20,305 20,355 -50

1.자율활동 14,750 14,800 -50

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 1,150 1,200 -50

1.교육운영비 1,150 1,200 -50 텃밭가꾸기물품구입 : -50,000원*1회= -50,000

5.[초]완주교육협력지구사업 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 1,710 1,710 0

1.[초]수학여행 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 2,645 2,645 0

1.[초]진로체험활동 2,645 2,645 0

1.교육운영비 2,645 2,645 0

4.선택적 교육활동 140,732 120,323 20,409

1.방과후학교 운영 120,622 105,333 15,289

1.방과후학교운영 365 1,000 -635

1.[초]특기적성교육 365 1,000 -635

1.교육운영비 365 1,000 -635 수업용품등 : -635,000원*1회= -635,000

2.돌봄교실운영 60,537 45,537 15,000

1.[초]돌봄교실운영 27,600 12,600 15,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)돌봄교실 수선 : 3,500,000원

*2실=
7,000,000

2.운영수당 0 200 -200 대체인건비 : -10,000원*4시간*5일= -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 12,600 12,400 200 교재교구구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)돌봄교실 비품 구입 : 

4,000,000원*2실=
8,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 32,937 32,937 0

1.무기계약직원인건비 31,379 31,379 0

2.무기계약직원법정부담금 1,558 1,558 0

3.유치원방과후과정운영 59,720 58,796 924

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 45,142 44,434 708

1.기간제교원인건비 41,713 42,105 -392 초과근무수당 : -392,000원*1명= -392,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

3.기간제교원법정부담금 2,329 2,329 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,578 14,362 216

1.운영수당 8,888 8,888 0

2.교육운영비 5,690 5,474 216
방학중 방과후과정 혼합급식 개선 : 6,000

원*36식=
216,000

2.독서활동 12,610 7,490 5,120

1.독서활동운영 12,610 7,490 5,120

1.[초]도서구입 9,050 4,730 4,320

1.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전_3추)책꾸러미 지원 : 40,000원

*108명=
4,320,000

2.도서구입비 4,730 4,730 0

2.[초]도서관운영 1,760 960 800

1.교육운영비 1,760 960 800 독서행사용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.[초]학교마을도서관구축 1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.다문화교육운영 7,500 7,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0
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5.교육활동 지원 65,652 58,046 7,606

1.교무업무 운영 3,590 3,670 -80

1.교무학사운영 3,590 3,670 -80

1.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육과정평가 40 120 -80

1.운영수당 40 120 -80
교원능력개발평가위원수당 : -20,000원*2

명*2회=
-80,000

3.[초]환경정리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.생활지도운영 94 94 0

1.학생안전교육 94 94 0

1.[초]안전교육 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0

3.학습지원실 운영 12,850 13,378 -528

1.정보화실운영 12,850 13,378 -528

1.[초]학교정보화지원 12,850 13,378 -528

1.일반수용비 472 1,000 -528 소프트웨어사용료 : -528,000원*1회= -528,000

2.운영수당 0 200 -200
2021년 인공지능교육 선도학교 운영비 강

사수당 : -100,000원*2회=
-200,000

3.교육운영비 11,678 11,478 200
2021년 인공지능교육 선도학교 운영비 럭

스로보 Expert kit : 283,000원*1회=
283,000

2021년 인공지능교육 선도학교 운영비 럭스로보 

hello AI kit(4개들이) : -83,000원*1회=
-83,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

4.교육여건 개선 49,118 40,904 8,214

1.교육환경개선 49,118 40,904 8,214

1.[초]교실환경개선 49,118 40,904 8,214

1.비품구입비 49,118 40,904 8,214
교수학습및행정비품구입 : 1,642,800원*5

종=
8,214,000

6.학교 일반운영 110,950 110,573 377

1.학교기관 운영 36,495 34,638 1,857

1.부서기본운영 18,906 18,708 198
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1.[초]교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,906 10,708 198

1.일반수용비 5,337 5,139 198 간행물구독료 : -10,000원*6개월= -60,000

사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

업무용도서구입 : -142,000원*1종= -142,000

2.기타공공요금 69 69 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 17,589 15,930 1,659

1.[유]유치원운영 17,589 15,930 1,659

1.일반수용비 4,261 4,621 -360 시설소모품구입 : -68,000원*5회= -340,000

정수기유지보수 : -20,000원*1회= -20,000

2.전기요금 3,614 4,440 -826 전기요금 : -826,000원*1회= -826,000

3.상하수도료 800 800 0

4.기타공공요금 1,472 1,500 -28 인터넷통신비 : -28,000원*1회= -28,000

5.여비 300 400 -100 관내외출장여비 : -20,000원*5회= -100,000

6.비품구입비 7,142 4,169 2,973 컴퓨터 구입 : -367,000원*1회= -367,000

열화상카메라구입 : 340,000원*1회= 340,000

(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

1,500,000원*2대=
3,000,000

2.시설 장비 유지 72,455 73,635 -1,180

1.학교시설장비유지 72,455 73,635 -1,180

1.[초]공공요금및제세공과금 19,942 23,942 -4,000

1.전기요금 13,230 15,730 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000
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2.상하수도료 1,800 3,000 -1,200 상수도요금 : -300,000원*4회= -1,200,000

3.기타공공요금 4,912 5,212 -300 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0

3.[초]시설관리용역 12,821 7,997 4,824

1.일반수용비 12,821 7,997 4,824 (성립전_3추)측량비 : 4,824,000원*1회= 4,824,000

4.[초]시설일반관리 36,402 38,406 -2,004

1.무기계약직원인건비 19,146 19,146 0

2.기간제직원인건비 600 1,200 -600 일용인부임 : -100,000원*3명*2회= -600,000

3.일반수용비 14,996 16,400 -1,404 소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

화단및수목관리수선비 : -404,000원*1회= -404,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제직원법정부담금 960 960 0

6.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]당직관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 2,000 2,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,300 -300

1.[초]학부모회운영 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 983 1,200 -217 행사용품구입 : -217,000원*1회= -217,000

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 17 100 -83 학부모회협의회 : -83,000원*1회= -83,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 534,683 502,828 31,855
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